INDICAÇÃO Nº 013/2025

Excelentíssima Senhora

ELISANDRA DANIELA DEMICHEI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

SEGREDO-RS

Senhora Presidente.

Solicito a vossa senhoria que coloque a presente indicação em votação e

a apreciação do Plenário e encaminhe ao Executivo Municipal, para que seja

regulamentada a Lei Federal nº 14851/2024, que torna obrigatório a criação de

mecanismos para o levantamento e divulgação de demanda por vaga na creche

para crianças de 0 a 3 anos. O município que se organizar terá prioridade na

obtenção de recursos federais. Solicito que seja encaminhada a Secretaria

responsável.

Sala de Sessão Augusto Waldemar Trevisan, aos 14 dias do mês de

fevereiro de 2025.

________________________________

CELSO PAULO DORNELES

VEREADOR